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DİKİLİ KÖRFEZİ'NDE (KUZEYDOĞU EGE DENİZİ-TÜRKİYE)
BULUNAN ÜÇ ANORMAL BENTİK FORAMİNİFER ÖRNEĞİ: Peneroplis planatus
(Fichtel ve Moll), Rosalina sp. ve Elphidium crispum (Linne) HAKKINDA
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ÖZ.- Kuzeydoğu Ege Denizi'nde, Dikili Körfezi'nde güncel foraminiferler üzerinde yapılan çalışmada, körfezden
derlenmiş olan 9 örneğin üçünde, Peneroplis planatus (Fichtei ve Moll), Rosalina sp. ve Elphidium crispum (Linne)
olarak isimlendirilen üç foraminifer örneğinde anormal gelişimlerin olduğu saptanmıştır. Bunun nedeni olarak,
gerek Edremit Körfezi, gerek Dikili Körfezi ve çevreleri ile Midilli Adası doğusunda varlığı bilinen ve düşünülen
sıcak su kaynakları ile bu sulardaki bazı eser elementlerin normal dışı değerlerde oldukları düşünülür.

GiRiŞ

inceleme alanı Ege Denizi kuzeydo-
ğusundaki Dikili Körfezi'nde yer almaktadır
(Şek. 1). Dikili Körfezi kuzeyde Edremit Körfe-
zi, güneyde Çandarlı Körfezi ve batıda ise Mi-
dilli Adası arasında yer alır.

Doğu Ege Denizi'nde su kütlesi sıcaklığı-
nın 9-26 °C ve oksijen miktarının 4-10 ml/l ol-
duğu gözlenmiştir (Artüz, 1970; Benli ve Kü-
çüksezgin, 1988; Ergin ve diğerleri, 1993a).
Buna göre Ege Denizi kıta sahanlıklarının ve
inceleme alanının oksik ve aerobik bir ortam
olduğu söylenebilir.

Ayrıca, bölgede Orta Miyosen'de Arabis-
tan ve Anadolu levhalarının çarpışması sonu-
cu bir genişleme rejimi başlamış (Şengör ve
Yılmaz, 1981) ve bu rejim altında sıkışma so-
nucu oluşan Kuzey ve Doğu Anadolu trans-
form fayları arasında kalan Anadolu levhası
batıya doğru hareket etmiştir. Bu harekete
bağlı olarak, Ege'de doğu-batı gidişil graben
sistemleri gelişmiştir (Arpat ve Şaroğlu, 1975;
McKenzie, 1977; Turgut, 1987; Mascle ve
Martin, 1990; Yılmaz, 1990). Bu grabenler,

bölgede varlığı bilinen termal kaynakların do-
kanaklarından çıktığı düşünülen aktif ve nor-
mal faylarla sınırlıdır (Şaroğlu ve diğerleri,
1992).

Bu çalışmanın amacı, Dikili Körfezi'ndeki
bentik foraminiferler içerisinde gözlenen anor-
mal görünümlü fertlerin, bölgede bulunan ve
aktif faylara bağlı gelişmiş olan termal kay-
naklardaki bazı eser elementlerin nicelik ve
niteliklerindeki farklı değerlerinden etkilenmiş
olabileceği düşüncesini ortaya koymaktır.

MALZEME VE YÖNTEM

Dikili Körfezi'nden 1996 yılında MTA Ge-
nel Müdürlüğü'ne ait Sismik-1 gemisi tarafın-
dan Van Veen Grab tipi bir kepçe ile deniz ta-
banındaki farklı istasyonlardan çökel örnekle-
ri alınmış (Şek. 1) olup, örnek noktası koordi-
natları ve derinlik dışında çevresel koşulların
fiziksel ve kimyasal parametreleri (sıcaklık,
tuzluluk, pH ve oksijen değerleri) ile ilgili her-
hangi bir bulgu bulunmamaktadır. Çalışılan
bu 9 örneğin alındığı istasyonların derinlikleri
16.00-49.00 m arasında değişmektedir.
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Alman örneklerden 9 tanesi foraminifer
içeriği için incelenmiştir (Çizelge 1). Bunun
için 10 gr kuru çökel örneği alınıp 63 um elek-
te yıkanmış ve binoküler mikroskop altında
ayıklanan foraminiferlerin taksonomik tanım-
ları yapılmıştır.

BULGULAR

Kuzey Ege Denizi'nde, Dikili Körfezi'nin
farklı noktalarından derlenmiş olan 9 çökel ör-
neği (Örnek no. 1-9) (Şek. 1) oldukça zengin
ve ilginç bir foraminifer topluluğuna sahiptir.
16.00-49.00 metreler arasındaki derinlikler-
den alınmış olan bu örneklerde 50 cins ve 86
bentik foraminifer türü tayin edilmiştir (Çizel-
ge 1). Cins ve türlerin tanımlanmasında Ci-
merman ve Langer, 1991; Hatta ve Ujiie,
1992; Sgarella ve Moncharmont-Zei, 1993;
Hottinger ve diğerleri, 1993; Loeblich ve Tap-
pan, 1994; Meriç ve diğerleri, 1995; Hayward

ve diğerleri, 1999; Meriç ve Avşar, 2000,
2001; Avşar ve Meriç, 2001 a,b; Meriç ve di-
ğerleri, 2002a, Meriç ve Bergin, 2002b;
2003'nin yayınlarından yararlanılmıştır.

Bölgede foraminifer topluluğu olarak dik-
kati çeken durumlar, 3 ve 5 no'lu istasyonlar-
da rastlanılan Peneroplis pertusus (Forskal),
P. planatus (Fichtel ve Moll) ve 1, 5, 7, 8 no'lu
istasyonlarda gözlenen, farklı kavkı şekillerine
sahip Cibicidella variabilis (d'Orbigny) fertleri-
nin varlığıdır.

Çalışmanın konusunu oluşturan bir Pe-
neroplis planatus (Fichtel ve Moll), bir Rosali-
na sp. ve bir Elphidium crispum (Linne) ferdin-
de kavkı görüntüsü normal bireylere göre çok
farklıdır. 5 no'lu istasyonda bulunan Penerop-
lis planatus (Fichtel ve Moll)'da kavkının uç kı-
sımlarında sondan 2. ve 3. locaların üzerinde,
sağda ve solda Silindirik şekilde uzamış, anor-
mal gelişmiş iki adet çıkıntı bulunmaktadır. Bu
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Çizelge 1- Dikili Körfezi'nde gözlenen güncel bentik foraminifer cins ve türlerinin
istasyonlara göre dağılımı
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Çizelge 1'in devamı
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YORUM

Doç. Dr. Gültekin Tarcan (Dokuz Eylül
Üniversitesi) ve Dr. Levent Çetiner (MTA Ege
Bölge Müdürlüğü)'den alınan bilgilere göre
(Kişisel görüşme, Haziran 2002) çalışılan böl-
genin kıyı alanlarında faylara bağlı olarak ge-
lişen sıcak su kaynakları yer almaktadır (Şek.
1).Dikili-Çandarlı sahil yolu üzerindeki Ba-
demli mevkii ile Aliağa Ilıcaburun'da karada
ve denizde sıcak su kaynakları bulunmakta-
dır (Türkiye Madensuları-3, Ege Bölgesi,
1974; Türkiye Mineralli Su Kaynakları-1, Ege
Bölgesi, 1999). Bu kaplıca sularının kimyasal
özellikleri ise Çizelge 2'de belirtilmiştir.

Buna karşın, Midilli Adası'nın doğu kıyı-
sında yine farklı noktalarda ve farklı sıcaklık-
ta, çoğunlukla deniz suyuna yakın özellikte
sulara sahip kaplıcalar bulunmaktadır (Meriç
ve Bergin, 2002 b). Bu durum karşısında 3 ve
5 no'lu örnek noktalarının yakın kesimlerinde,
deniz içinde de aynı şekilde termal kaynakla-
rın varolabileceği ve bu suların, içermiş oldu-
ğu N, l, Va, Li, Fe, Nb, Rb, Zn, Co, P, Mo, Cd
ve Hg gibi bazı eser elementlerin miktar açı-
sından normalin üzerinde veya altında olması
nedeni ile her iki bireye ait kavkıda anormal
şekillerin geliştiği düşünülür (Ivanoff, 1972;
Tait, 1981; Meriç ve diğerleri, 2002 c). Keza,
Gökçeada güney ve güneydoğusu, Bozcaada,

Çizelge 2- Dikili Körfezi güneyi ve Çandarlı Körfezi çevresindeki kaplıcaların kimyasal
özellikleri (Türkiye Madensuları (3), Ege Bölgesi, 1974; Türkiye Minerallisu
Kaynakları, (1), Ege Bölgesi, 1999)
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doğu ve güneyi ile Midilli Adası doğusunda
bulunan Peneroplis kavkılarının renkli, Çeş-
me'de Ilıca Körfezi'nde deniz içinde 2.50 m de
bulunan ve 59 °C sıcaklıktaki kaynak çevre-
sindekilerin ise oldukça iri boyutlara sahip ol-
masının nedeni bu alanlarda halen varolan
veya yakın geçmişteki varlığı düşünülen deniz
içindeki sıcak su kaynaklarıdır (Meriç, 1986;
Meriç ve Avşar, 2000; Avşar ve Meriç 2001 b;
Meriç ve diğerleri, 2002 a, Meriç ve Bergin,
2002b; Yalçın ve diğerleri, 2003).

Konu ile ilgili olarak, Yanko ve diğerle-
ri'nin (1998) israil'de Hayfa Körfezi'nde yap-
tıkları çalışmada, 217 türe ait bentik foramini-
fer fertleri arasında % 30 oranında kavkı de-
formasyonu gösteren örneklere rastlamışlar-
dır. Çalışmada bu deformasyonları deniz su-
yu içeriğindeki ağır metallerin varlığına bağla-
mışlardır. Yine, Yanko ve diğerleri (1999) kav-
kı deformasyonu ile deniz suyundaki ağır me-
tal içerikleri ile arasında bir ilişki olabileceğini
açıklamışlardır. Bunun dışında Debenay ve
diğerleri (2001) Fransa'da Yeu Adası çevre-
sinde yaptıkları çalışmada, dikkate alınacak
oranda morfolojik değişiklik sunan foraminifer
kavkıları ile deniz suyundaki ağır metaller ara-
sındaki ilişkiyi değerlendirmişlerdir.

Bölgesel jeoloji, Batı Anadolu'nun pale-
otektonik evrimi ve K-G kompresyonları ile ka-
rakterize edilmiş yaşlı sistemlerin genel yöne-
liminin ilişkisi ile açıklanabilir. Oysa genç sis-
temler bu bölgede neotektonik evrim ve K-G
yayılım ilişkisi ile karakterize edilmiştir. Batı
Anadolu'da neotektonik hareketler sonucun-
da önemli fay hatları ve graben sistemleri ge-
lişmiştir. Bölgedeki sıcak sular genellikle fay
hatları ve grabenleri oluşturan faylar üzerinde
yeralmaktadır. Menderes masifi metamorfitle-
ri (mermer, kalkşist, kuvarsit, çeşitli şistler ve
gnayslar) içindeki mermer-kalkşist ve kuvarsit
zonları geçirimli özellikte olup, en önemli

sıcak su akiferini oluşturmaktadır. Bölgesel
olarak İzmir-Bayındır havzaları bu şekilde
açıklanabilir (Barut ve diğerleri, 2003).

Çeşitli araştırmacı lar tarafından günümü-
ze değin yapılmış olan hidrojeolojik etütler ve
izotop çalışmalarında rezervuarın beslenme
alanı Dikili'nin kuzeydoğusunda yer alan Ko-
zak bölgesidir. Bu yeraltı sularının hidrojeolo-
jik modeli, derinlere süzülen meteorik suların
kondüksiyon yolu ile ısınarak graben veya di-
ğer tektonik zonlarda geçirgenliğin artması ve
bölgesel tektonizmanın geliştiği düzeylerde
toplanarak jeotermal rezervuarı oluşturması
şeklinde açıklanabilir (Barut ve diğerleri,
2003). inceleme kapsamındaki bütün termal
suların oluşumu, derinlere inen meteorik kö-
kenli suların jeotermal gradyanla ısınması,
faylar veya kırıklar yolu ile yüzeye ulaşması
şeklinde açıklanabilir (Erişen ve diğerleri,
1996).

Bölgedeki mineralli sular, hidrojeokimya-
sal değerlendirme yöntemlerden birisi olarak
kullanılan Piper Diyagramı'nda (Piper, 1953)
görüntülenmiştir (Şek. 3). Piper diyagramına
göre mineralli suların genel dağılımı, Na+K
oranı çok yüksek, karbonat-sülfat oranı yük-
sek Mg'lu sular; karbonat oranı çok yüksek
karbonatlı sülfatlı sulardır. Genel özellikleri al-
kali toprak elementler (Ca+Mg), alkali ele-
mentler (Na+K)'a göre düşük sulardır. En yük-
sek katyonlar Na, Ca, K; anyonlar Cl, HCO3,
SO4'tür. Bu değerlendirmeye göre suların ge-
nellikle kireçtaşlarından geldiği yorumu yapı-
labilir.

Önemli bölgesel bir diğer özellik, çalış-
manın gerçekleştirildiği Dikili Körfezi batısın-
da bulunan Midilli Adası güneydoğusundaki
Kolpos Körfezi doğusunda yer alan yarımada
üzerinde, farklı mevkilerde çok sayıda termal
kaynakların bulunuşudur. Bunlardan Thermi
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Kaplıcası'nda su sıcaklığı 46.9 °C olup, tuzlu
su özelliğindedir. Midilli yerleşim merkezine
45.80 km uzaklıkta olan Polichnitos Kaplıca-
sı'nın su sıcaklığı 39.7 °C dir. Aynı bölgedeki
tuzlu su özellikli Lisvario Kaplıcası Midilli yer-
leşim merkezine 41.50 km uzaklıktadır. Avru-
pa'nın en sıcak kaplıcalarından biri olan bu
yörede su sıcaklığı 69 °C dir. Yine, adanın ku-
zeyindeki Mithimna Kaplıcası'nda su sıcaklığı

43.5-46.5 °C dır ve tuzlu su özelliklidir. Midil-
li'ye 8 km uzaklıktaki Therma Kaplıcası'nda
su sıcaklığı 39.7 °C olup, yarı tuzlu su özellik-
lidir. Bu verilerin ışığında Midilli Adası doğu
kesiminde gözlenen bentik foraminifer fauna-
sı değerlendirildiğinde, karada olduğu gibi de-
niz içinde de bazı termal kaynakların varoldu-
ğu ileri sürülebilir (Meriç ve Bergin, 2002 b).

Şek. 3- Dikili Körfezi güneyi ve Çandarlı Körfezi çevresindeki sıcak su kaynaklarının Piper Diya-
gramı'nda dağılımı
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Yine, Dikili Körfezi'nden derlenmiş olan 5
çökel örneğinde ağır metallerden Pb, Cr, Ni,
Cu, Co, Mn ve Fe ölçülmüştür. Bunlarla ilgili
sayısal değerler Çizelge 3'de verilmiştir. Kör-
fezden alınan bu örneklerdeki ağır metal ana-
lizleri ışığında, 3 ve 5 no'lu örneklerde Fe'in
olmamasına karşın Pb'ye rastlanmış ve Cr,
Ni, Cu, Co ve Mn değerleri eşik değerin (Kra-
uschopf,1985) altında ancak dikkate alınacak
kadar yüksek bulunmuştur (Çizelge 3). 2, 4 ve
8. örneklerde Mn, Cr ve Cu miktarları dikkat
çekicidir. 5. örnekte ise Mn, Cr, Cu ve Ni is-
tasyonlar içinde en yüksek değerde ölçülmüş-
tür. Şekil 4 a'da istasyonlar ile ağır metallerin
ilişkisinde, 3 ve 5 no'lu istasyon dikkate alın-
dığında Mn, Cu, Cr değerleri 3 no'lu istasyon-
da yüksektir. Şekil 4 b'de ise Mn değeri iki is-
tasyonda da dikkate değer artış gösterir. 5
no'lu istasyonda ise Co dışındaki tüm değer-
lerin eşik değer altında ancak dikkate alınma-
sı gereken değerlerde olduğu şeklinde bir de-
ğerlendirme yapılabilir. Dikili ve Çandarlı kör-
fezlerini ayrı ayrı değerlendirdiğimizde, körfe-
zin kuzeyinde Co, Cu ve Cr, güneyinde ise
Fe, Mn ve Ni eşik değerin üzerindedir.

Bölgede, Dikili kuzeyinde bulunan Madra
Çayı dışında sediman taşıma kapasitesine

sahip bir akarsu ve akarsu ağı yer almamak-
tadır. Bu ağır metal değerlerinin yüksek olma-
sının nedeni olarak, yeraltı suyunun yer altın-
da dolaşımı sırasında çevre kayaçlardan etki-
lenmesi ve deniz içindeki bazı noktalarda ter-
mal kaynaklara dönüşmesi şeklinde düşünü-
lebilir. Keza, Midilli Adası kuzeydoğusunda
çok sayıdaki termal kaynakların varlığı bu dü-

şünceyi destekleyen önemli diğer bir kanıttır.

Çalışma konusunu oluşturan ve morfolo-
jik değişiklikler sunan Peneroplis planatus

(Fichtel and Moll) ve Rosalina sp. kavkılarının

mikroprop analizlerinde CO3, Na, Mg, Al, Si,
Ci, Ca, Fe ve Ni, elementleri saptanmıştır. 5
no'lu istasyonda Peneroplis planatus (Fichtel
and Moll) kavkısında bunların birbirine oranla-
rı dikkate alındığında:

Fe>AI>Na>Ca>Si>Mg

değerlendirmesi yapılabilir. 3 no'lu istasyonda
bulunan Rosalina sp. kavkısında ise bunların

birbirine oranları:

Ni>Si>Ca>Na>AI

CI>CO3

olarak bulunmuştur.

Çizelge 3- Dikili Körfezi'nden derlenen 5 dip örneğinin ağır metal değerleri
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SONUÇLAR

Edremit Körfezi kuzey alanı (Meriç ve
diğerleri, 2003), Ilıca Körfezi (Çeşme-İzmir)
(Avşar ve Meriç, 2001 a,b), Gökçeada doğu ve
güneydoğusu (Meriç ve Avşar, 2001), Boz-
caada doğu ve güneyi (Meriç ve diğerleri,
2002 a), Midilli Adası doğu kıyı alanı (Meriç ve
Bergin, 2002b)'de olduğu gibi bu bölgede de
deniz içindeki fay/faylara bağlı olarak gelişen
sıcak su kaynaklarının bulunduğu ve bu su-
lardaki bazı eser element miktarının normalin
dışında oluşu nedeni ile değinilen üç cinse ait
üç fert'in, diğerlerinden farklı olarak şekil 2a,
2b ve 2c'de belirtilen dış görünüm özelliklerini
kazanmış oldukları ileri sürülebilir. Ayrıca Ilıca
Körfezi'ndeki termal kaynak çevresindeki zen-
gin Peneroplis topluluğu (Meriç, 1986; Avşar
ve Meriç, 2001 a,b,) ile bu cinse ait kavkılarda
gözlenen morfolojik anomaliler (Sözeri, 1966;
Civrieux, 1970) bu düşünceyi desteklemekte-
dir. Çünkü, termal kaynak çevresinde bulunan
çok sayıdaki Peneroplis planatus (Fichtel and
Moll) kavkılarındaki morfolojik anomaliler dik-
kat çekicidir. Bu tip kavkıların oluşmasında
termal kaynaklar ile kimyasal bileşimlerindeki

majör ve minör elementlerin yanısıra eser ele-
ment içeriklerinin etkinliği de önemlidir.

incelenen örneklerin foraminifer içeriği
dikkate alındığında 1(40), 2(55), 3(48), 4(10),
5(56), 6(24), 7(37), 8(68) ve 9(36) no'lu istas-
yonlarda farklı sayıda türün varlığı dikkat çeki-
cidir. 1, 2, 3, 5 ve 8 no'lu istasyonlarda tür sa-
yısı 40'ın üzerinde olup, en yüksek değer 68
tür ile 8 no'lu istasyondadır. 4 no'lu istasyon
ise 10 tür gibi çok düşük bir değere sahiptir.
Bu durum 2, 3, 5 ve 8 no'lu istasyonların bu-
lunduğu noktalarda farklı ekolojik koşulların
var olabileceğini düşündürür.

Ergin ve diğerleri (1993 a ve b) çalışma-
sında, Dikili Körfezi ve yakın çevresindeki
güncel çökellerdeki ağır metal içeriği (Çizelge
4) ile adı geçen iki foraminifer kavkısının mik-
roprop analizleri dikkate alınarak ortak ağır
metallerden Fe ve Ni içeriği karşılaştırılmışım
Sonuçlar genelde uyumluluk göstermemekte
ise de, çökel örneklerinde Cu ve Co değerleri
uyumluluk sunmaktadır. Bu farklılık, örnekle-
me noktalarının derinlikleri ve analiz yöntemi
özellikleri ile açıklanabilir.

Çizelge 4- Dikili ve Çandarlı körfezleri yüzey çökellerinin ağır metal içerikleri (Ergin ve diğerleri, 1993'den
alınmıştır.)
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Bunlarin dışında Milos Adası güneyinde
(Yunanistan) 10.00 m derindeki bir termal
kaynak çevresinde, normale göre çok farklı bir
yaşamın varlığı (Thiermann ve diğerleri,
1997) deniz içindeki genç fayların bulundukla-
rı alanlarda termal getirimlerin var olduğunu
ve aynen çöllerdeki vahalar gibi bu alanlarda
çok farklı bir yaşamın oluştuğunu ortaya koy-
maktadır. Keza Hellenik Volkanik Yayı üzerin-
deki Methana Yarımadası'ndaki birçok körfez-
de, Milos Adası, Sisam Adası ve Yali Adası
açıklarında önemli genç hidrotermal kaynak-
ların varlığı da bu konu ile ilgili düşüncelere
destek vermektedir (Varnavas ve diğerleri,
1999).

Günümüzde güncel çökellerdeki ağır
metaller üzerine yapılan bir çalışmada, Batı
Grönland'da bir fiyorddaki kurşun ve çinko
madeni yakınlarından alınmış olan korlarda,
bol miktarda rastlanılan Melonis barleeanus
(Williamson) topluluğunda deforme olmuş
birey sayısının % 20 olduğu gözlenmiştir. Bu
oranın normal koşullar altında % 5 olduğu
araştırıcılar tarafından ileri sürülmektedir. Son
yüzyıllık çökelmede Melonis barleeanus (Wil-
liamson) bireylerinde belirlenen anormal gö-
rünümlü fertlerin toplam sayısı ve fazlalığı
ağır metal içeriği ile bağlantılıdır. Keza, Melo-
nis barleeanus (Williamson) bireylerindeki
kavkı deformasyonu, o alandaki kurşun artışı
ile uyum göstermektedir (Elberling ve diğerle-
ri, 2003).

Yine Güneybatı Pasifik'te, Bismark Deni-
zi'nde 2000 m derinlikte zengin altın, gümüş,
bakır, kalay ve çinko içeren yoğun sülfid ya-
takları bulunmuştur. Bu alandaki hidrotermal
bacaların varlığı ve çevrelerinde oluşan cev-
her yatakları dikkat çekicidir. Siyah dumanla-
rın çıktığı bu bacaların çevresinde zengin bir
yaşam izlenmiştir ve faunanın çoğunluğunu
gastropod'lar oluşturmaktadır. Keza, ışığın et-
ken olmadığı bu alanlarda yaşayan canlı top-
luluğunun ihtiyacı olan enerjinin kaynağı kim-

yasal koşullara bağlıdır (Binns ve Deckker,
1998). Bunun dışında daha batıda yer alan Ti-
mor Denizi'nde morfolojik değişiklikler sunan
Pyramidulina pauciloculata (Cushman) (Lo-
eblich ve Tappan, 1994; lev. 117, şek. 7 ve 8),
Amphicoryna separans (Brady) (Loeblich ve
Tappan, 1994; lev. 127, şek. 5 ve 10), Amphi-
coryna sublineata (Brady) (Loeblich ve Tap-
pan, 1994; lev. 128, şek. 13) gibi bazı bentik
foraminiferler gözlenmiştir. Ayrıca, Güney
Tirrhenien Denizi'nde Volcano Adası çevre-
sinde de benzer şekilde bir Amphicoryna sca-
laris (Batsch) bireyi bulunmuştur (Cimerman
ve Langer, 1991; pl. 54, fig. 6).

Sonuç olarak, değinilen morfolojik ano-
mali gösteren üç foraminifer örneğinin şekil
2a, 2b ve 2c'de belirtilen anormal oluşumla-
rında deniz suyu içeriğindeki ağır metallerin
antropojenik değil, deniz içi termal kaynakları
ile bağlantılı olabileceği düşünülmektedir.
Çünkü, Çandarlı Körfezi'ndeki Aliağa Petrol
Rafinerisi'nin yaratmış olduğu kirlilik izlerinin
akıntılara bağlı olarak kuzeyde etkin olabile-
ceği düşünülürse de; Çandarlı Körfezi'nden
derlenmiş olan 5 örnekte incelenen foramini-
ferler arasında böyle bir durum gözlenmemiş-
tir (Meriç ve diğerleri, 2004). Hayfa Körfe-
zi'nde olduğu gibi (Yanko ve diğerleri, 1998)
çok sayıda anormal fert sayısı söz konusu de-
ğildir. Yanko ve diğerleri (1999) ile Debenay
ve diğerleri'nin (2001) çalışmalarında söz ko-
nusu alanlarda gözlenen ve morfolojik deği-
şiklikler gösteren foraminifer örneklerinin olu-
şum nedenlerinin açıklanmasında, çevresel
hidrolojik koşullar ile deniz içi, termal kaynak-
larının varlığı belirtilmemiş ve deniz suyunda-
ki ağır metallerin kökeni konusunda herhangi
bir açıklama yapılmamıştır. Yakın bir geçmiş-
te faylar boyunca yükselen Rn222 gazının
kanserojen etkisi Sözkonusu olmaktadır (Cho-
ubey ve Ramola,1997; Shirav (Schwartz) ve
Vulkan, 1997). Dikili çevresindeki termal mi-
neralli sularda Rn222 = 8510- 76775 Bekerel
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(Türkiye Maden suları-3, Ege Bölgesi, 1974)
olarak ölçülmüştür. Bu değerlerin karada çı-
kan termal mineralli kaynaklardaki varlığı böl-
genin tektonik yapısı ile jeolojisi değerlendiril-
diğinde deniz içinde de olası bu gibi özellikli
kaynakları düşündürmektedir. Dolayısıyla de-
ğinilen Rn222 değerlerinin tek hücreli canlıla-
rın yaşamındaki etkisi gözardı edilmemelidir.
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